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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá metodou Bodyform paní Veroniky Iblové. První

část obsahuje několik podčástí, kterými jsou: osobnost paní Iblové v podobě

životopisu, vývoj a vznik metody a krátký náhled do anatomie lidského těla. Tato

anatomická část se skládá z popisů kostí, kloubů a svalů, jež jsou pro metodu

klíčové a je doplněna též o názorné fotografie. Druhá část se pak věnuje již

samotným popisům jednotlivých cvičení, které jsou taktéž doplněny o fotografie.

Každé z popisovaných cvičení obsahuje hudební rozložení ve formě rozdělení na

jednotlivé takty, dále je u každého ze cviků uveden jeho význam a v neposlední

řadě správné provedení.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a comprehensive overview of

the Bodyform method created by Mrs. Veronika Iblová. The first part contains

several subsections, which are: a biography of Mrs. Iblová, the development,

and origin of the method and brief insight into the anatomy of the human body.

This anatomical part consists of descriptions of bones, joints and muscles, which

are essential to the method and is also supplemented by illustrative photographs.

The second part deals with the descriptions of individual exercises, which are also

supplemented by photographs. Each of the described exercises contains a

musical layout in the form of a division into individual measures, then each of the

exercises is given its meaning and, last but not least, the correct execution.
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Seznam použitého označení a zkratek

čtverec - postavení těla, kdy je celý trup pevně a kompaktně fixován.
Zaměřujeme se zejména na postavení ramen a pánve, které společně fungují
jako jeden celek a tvoří pomyslný čtverec.

v.p. - výchozí postavení

p.p. - přípravná poloha

flex - pojem vychází z baletní terminologie a v této práci je použit ve významu

ohnutí - flexe v hlezenním kloubu, nárt a prsty se tak co nejvíce přibližují k

holenní kosti.

point - pojem vychází z baletní terminologie a v této práci je použit ve významu

maximálního protažení nártu a prstů.

P.n. - pravá noha

P.ch. - pravé chodidlo
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1. Úvod

Metodou Bodyform jsem se ve své bakalářské práci rozhodla zabývat z

mnoha důvodů. Jedním z nich je to, že právě zmiňovaná metoda mě samotné

před mnoha lety umožnila v enormně krátkém čase vybudovat základy nejen pro

klasický tanec. Díky tomu jsem pak byla ve věku patnácti let přijata na taneční

konzervatoř, kde jsem pak své nabyté schopnosti mohla dále prohlubovat.

Dalším podnětem pro mě byla dlouhodobá spolupráce s paní Veronikou Iblovou a

skutečnost, že mi se začátkem studia taneční pedagogiky bylo umožněno metodu

vyučovat. Získávala jsem tak nové poznatky, tentokrát jako pedagog. Viděla

jsem ta samá cvičení najednou z úplně jiného úhlu pohledu a to ve mně vzbudilo

zájem získat o metodě co nejvíce informací a prozkoumat ji i z teoretického

hlediska více do hloubky.

Důvodem, proč jsem se rozhodla o metodě napsat, byl v neposlední řadě

fakt, že kromě vysokoškolské kvalifikační práce nebyla vydána dosud žádná

publikace, která by se jí zabývala.

Rozhodla jsem se rozdělit popisy jednotlivých cvičení na několik částí.

Jelikož je v Bodyformu kladen důraz na rytmickou a hudební stránku, věnovala

jsem část popisu vždy hudebnímu rozložení a rozdělila jsem každé cvičení na

jednotlivé takty a pohyby pak na jednotlivé doby.

Další částí je pak vždy vysvětlení významu cviků na základě svalových skupin,

pro které je dané cvičení nejvíce určeno.

Na konec pak zařazuji vždy popis správného provedení cviku.

Cílem této práce je tedy vytvořit pokud možno ucelený a přehledný popis metody

a poskytnout tak náhled, jak z hlediska teoretického, tak z anatomického.

Veškeré informace, které v této práci o metodě Bodyform uvádím, mi byly

poskytnuty formou konzultací s paní Iblovou a vše bylo vytvořeno pod jejím

odborným dozorem.
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2. Veronika Iblová

Veronika Iblová se narodila v Praze, kde v letech 1975 - 1983 vystudovala

Taneční konzervatoř. Po ukončení školy od roku 1983 působila jako sólistka

baletu Slovenského národního divadla v Bratislavě, kde ztvárnila hlavní a sólové

role v baletech Labutí jezero, Les Sylphides, Louskáček, Spartakus, Ples kadetů

aj. Působila zde do roku 1988.

Dále získala cenu slovenského literárního fondu za balet Vivaldi (část

Zima) a cenu Slovenských dramatických umělců. Vyhrála také stříbrnou medaili

na celostátní baletní soutěži v Brně.

Vystupovala na mnoha zahraničních scénách, od roku 1988 působila jako

sólistka v Gyori Ballet Ivana Markó v Maďarsku, kde tančila v mnoha inscenacích

– Bolero, Zaslíbená země, La valse, Mechanická zahrada aj. Ve stejné době se již

věnovala i pedagogické činnosti na střední umělecké škole založené při souboru

Gyori Ballet.

V roce 1991 byla po těžkém úrazu a nucenému ukončení své taneční

kariéry jmenována baletním mistrem. V tomtéž roce začala s prací asistentky

choreografie, při níž měla možnost podniknout mnoho studijních cest do zahraničí

(Vídeň, Frankfurt, Amsterdam, New York).

V letech 1994 – 2015 působila na pozici baletního mistra Baletu Národního

divadla v Praze. Zde vychovávala a formovala mnoho výrazných tanečních

osobností jako jsou např. Tereza Podařilová, Zuzana Susová, Alexandr Katsapov,

Michal Štípa, Jiří Kodym, Nikola Márová aj. Jako asistentka choreografie

spolupracovala s řadou významných tvůrců jako jsou např. Jiří Kylián, Libor

Vaculík, Jan Kodet, Petr Zuzka, Mats Ek, R.North, I. Galili, Y. Vámos, S. Hounsell

aj.

V neposlední řadě je Veronika Iblová spolutvůrcem metody Bodyform.

V roce 2010 založila v Praze společně s Janou Malisovou baletní školu First

International Ballet School, kde působí jako ředitelka a hlavní pedagožka

dodnes.1

1 Kapitola zpracována z: Naši pedagogové. Veronika Iblová, zakladatelka a umělecká

ředitelka školy. [online]. Copyright © 2016 FIBS [cit. 26.04.2020]. Dostupné z:

http:// www.balletschoolprague.com/cs/pedagogove/veronika-iblova
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3. Bodyform

Jedná se o originální metodu, jež velmi výrazně napomáhá k posílení a

zlepšení dispozic a flexibility těla. Je vhodná pro tanečníky všech úrovní, od

začátečníků po velmi pokročilé až profesionální tanečníky, nejvíce efektivní je

však zejména právě u začátečníků.

Její vznik sahá do roku 1991, kdy byla Veronika Iblová nucena po těžkém

úrazu opustit svoji taneční kariéru. V té době byla pověřena Ivanem Markó

vypracováním programu pro tehdy vznikající nultý ročník taneční konzervatoře

Gyori balett Kiséreti Tánc és Vizuális Muveszeti szakkozepiskola. Z počátku

vycházela z tréninku maďarských juniorských reprezentantek moderní

gymnastiky, které měly v té době ve svém tréninku zahrnutý soubor zhruba 52

cviků určených dětem již od 5 až 6 let. Cvičení však postrádala hudební doprovod

a v neposlední řadě řád, který by vedl k celkovému pochopení a uvědomění si

vlastního těla.

Veronika Iblová tedy uchopila tyto cviky a přetvořila je do souvislého a

velmi provázaného celku. Vše přizpůsobila technice klasického tance a jejímu

správnému pochopení. Některé ze cviků též nesou svá pojmenování právě z

klasického tanečního názvosloví. Rozpracovala jednotlivá cvičení přesně do hudby

tak, aby ve svých studentech probudila též cit pro rytmus a dynamiku pohybu.

Jejím záměrem bylo naučit své žáky přirozenou cestou hudebnímu frázování

baletního tréninku. Metoda obsahuje zhruba 50 cviků, které jsou rozčleněny do

šesti okruhů:

1. protažení a rozcvičení

2. nárty a chodidla

3. vytočení kyčelních kloubů

4. páteř

5. maximální až enormní flexibilita (rozsah pohybu)

6. skoky

Celá metoda je sestavena tak, aby byla fyzická zátěž rozmístěna

rovnoměrně a správně tak připravila tělo pro náročné studium dalších tanečních

technik, především techniku klasického tance.
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Lekce trvá zpravidla 75 minut a to proto, aby během tréninku nedocházelo

k nadměrnému fyzickému zatížení. U dětí nižšího věku trvá lekce obvykle 60

minut. 2


[…]


b) návrat hlavy na střed

3.T = a) úklon hlavy do pravé strany

b) návrat hlavy na střed

4.T = a) úklon hlavy do levé strany

b) návrat hlavy na střed

1.T – 4.T opakujeme 4x.

Význam cvičení: vyučení všech základních poloh hlavy v port de bras, protažení

a posílení svalů v oblasti krční páteře

Správné provedení: Zde se snažíme dosahovat u úklonů a rotací vždy

maximálních pozic. Klademe důraz na to, aby hlava pracovala v izolaci od trupu a

ramen. Páteř držíme vyrovnanou směrem vzhůru, ramena jsou opět striktně

spuštěna směrem dolů.
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Obrázek č. 262 (foto vlastní) Obrázek č. 263 (foto vlastní)

Obrázek č. 265 (foto vlastní)Obrázek č. 264 (foto vlastní)
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Obrázek č. 266 (foto vlastní) Obrázek č. 267 (foto vlastní)

Obrázek č. 268 (foto vlastní) Obrázek č. 269 (foto vlastní)

5.7.4. Port de bras 4/4 T

Provádíme vázaně v pomalém tempu.

Výchozí postavení: stoj v I.pozici, paže v přípravné poloze

Každý kroužek zápěstím je zde prováděn na jednu dobu.

Hudební rozložení a popis:

1.T = tři kroužky zápěstím se zastavením v 1.pozici

2.T = tři kroužky zápěstím se zastavením ve 3. pozici

3.T = otevření paží stranou, tři kroužky zápěstím se zastavení ve 2. pozici

4.T = allongé a návrat do p.p.

1.T – 4.T opakujeme 4x.

Význam cvičení: přípravná výuka prvního port de bras, zvyšování plasticity

paží, posílení svalů paže, lopatky a zad

Správné provedení: Zde je důležité, aby zápěstí a prsty byly uvolněné,

předcházíme tím pozdější možné ztuhlosti a křečovitosti v pozicích. Klademe

důraz na správné vyučení formy dlaně a prstů jako v klasickém port de bras. Po

celou dobu dbáme na to, aby byla ramena spuštěna směrem dolů. Dále též

dáváme pozor na propadávání loktů.
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Obrázek č. 270 (foto vlastní) Obrázek č. 271 (foto vlastní)
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Obrázek č. 272 (foto vlastní) Obrázek č. 273 (foto vlastní)

Obrázek č. 274 (foto vlastní) Obrázek č. 275 (foto vlastní)

5.7.5. Port de bras s přenášením váhy 3/4 T

Provádíme vázaně v pomalém tempu.

Výchozí postavení: stoj v I. pozici, paže v přípravné poloze

Hudební rozložení a popis:

1.T = lehké přenesení do pravé strany, pravá paže allongé

2.T = návrat do v.p.

3.T = lehké přenesení váhy do levé strany, levá paže allongé

4.T = návrat do v.p.

5.T – 6.T = lehké přenesení váhy do pravé strany, pravá paže přes upažení do

3.pozice

7.T – 8.T = hluboký předklon s paží ve 3. pozici s návratem do v.p. přes

vyrolování páteře, paže přechází spodem do přípravné polohy

1.T – 8.T opakujeme 4x střídavě na pravou a levou stranu.

Význam cvičení: nácvik přenášení váhy, nácvik 3. pozice, zvyšování plasticity

paží, posílení kyčelních rotátorů, sedacích, vnitřních stehenních a zádových svalů,

protažení zadních stehenních a lýtkových svalů

Správné provedení: U tohoto cvičení se snažíme o nepřetržitou aktivaci

kyčelních rotátorů a sedacích svalů společně se zapojením vnitřních stehenních

svalů. Je zde velmi důležité udržení čtverce, zejména když dochází k přenosu

váhy. Aktivovány by měly být též břišní svaly. Ramena držíme po celou dobu

spuštěna směrem dolů. Opět dáváme pozor na propadávání loktů. Celé cvičení

provádíme velmi plynule, snažíme se o provázání všech prvků.
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Obrázek č. 277 (foto vlastní)

Obrázek č. 278 (foto vlastní) Obrázek č. 279 (foto vlastní)

Obrázek č. 276 (foto vlastní)
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Obrázek č. 280 (foto vlastní) Obrázek č. 281 (foto vlastní)

Obrázek č. 282 (foto vlastní) Obrázek č. 283 (foto vlastní)

6. Závěr

Jelikož se metodou Bodyform zabývám již delší dobu, měla jsem možnost

poznat její účinnost a to nejen na svých studentech, ale také sama na sobě.

Vytvoření této bakalářské práce mě utvrdilo v tom, jak efektivní a propracovaná

metoda je a jak je důležité vybudování správných základů pro tanec. Získala

jsem ucelenější přehled o uspořádání a funkcích kostí, kloubů a svalů, na které

se metoda Bodyform nejvíce zaměřuje. Dále jsem si měla možnost ještě více

uvědomit, jak je důležité s tělem pracovat takovým způsobem, abychom zamezili

nerovnoměrnému fyzickému přetěžování.

Při tvorbě jsem se snažila maximálně vycházet z konzultací, které jsem s paní

Iblovou absolvovala, aby se tak v práci co nejvíce odráželo vše v co

nejautentičtější podobě tak, jak se Bodyform v praxi vyučuje. Vzhledem k

absenci literárních zdrojů o metodě se celá druhá část práce opírá také o mé

vlastní zkušenosti, které jsem měla možnost nabýt při pedagogické činnosti i při

samotném provádění všech zmiňovaných cvičení.

Anatomické části jsem se vzhledem k rozsahu celé práce věnovala pouze

okrajově tak, abych s ní metodu co nejvíce propojila a utvořila tak představu

jakými částmi těla se paní Iblová v metodě primárně zabývá.

Tvorba této práce mě velmi obohatila a doufám, že nalezne své využití a bude

moci řádně posloužit jako zdroj informací ke zkoumání metody.
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