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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Bakalantka si zvolila téma, které ji již delší dobu zajímá. SystémBodyform, který v práci
představuje je v současné době i její pracovní náplní, proto vhled do problematiky má
opravdu velký.

Přístup studenta k práci na textu
Štěpánka Rajdlová se práci s tvořeným textem věnovala systematicky a postupně jej
propracovávala k výsledné podobě.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Vzhledem k tomu, že ke zvolenému tématu je minimum zdrojů a relevantní literatury,
pracovala posluchačka především s narátorkou paní Veronikou Iblovou. Přesto vyhledala
literaturu i další zdroje informací, které jí při zpracovávání textu byly nápomocny.

Obsahový přínos textu
Za přínos práce považuji především to, že se Štěpánka Rajdlová odhodlala sumarizovat
poznatky o systému Bodyform, které doposud nebyly nikde publikovány.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Bakalantka se vyjadřuje kultivovaným a srozumitelným způsobem. S obtížným úkolem
kterým popisování pohybů a cvičení je, se vypořádala nad očekávání dobře.

Naplnění záměru práce
Vytčený cíl práce byl bezezbytku naplněn. Posluchačka v obsáhlé práci představuje jak
celý systém Bodyform, tak jeho jednotlivá cvičení i s poznámkami o významu cvičení a
možných chybách, kterých je třeba se vyvarovat.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Štěpánka Rajdlová se do zvoleného tématu pustila s nadšením a odhodláním, i když
zpočátku jistě netušila jak velké sousto si zvolila. S tímto obtížným úkolem se však
vypořádala velmi dobře. Obsáhlá práce je ucelenou informací o systému Bodyform a
může velmi dobře posloužit jako odborný materiál k výuce nejen v tomto systému, ale
napomoci k rozvoji přirozených schopností a dovedností mladých adeptů tance. Práce je
přehledná, graficky promyšlená a doplněná obrazovým materiálem, který výborně ilustruje
popisovaná cvičení. Věřím, že předkládaný text dobře poslouží i dalším studentům či
pedagogům v jejich práci s žáky.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 04.06.2020 MgA. Fričová Marie Ph.D.
Podpis
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